ESTADO DO RIO DE JANEIRO

cÂmnRA MUNrctpAL DE pARATY

PARATY - CIDADE HISTORIÇ4. MCINUMENTO NACIONAL

{.'+rl rr,r ÀtrrÍ11(r!,i!i

PARÀTY
A Ça+wd§YÜ\Ç

rruorcaçÃo

truotcnçÃo N' 87112024 - Solicito a criação
de novas áreas de estacionamento para
veículos durante a alta demanda do Verão
no município.

Exmo. Senhor Paulo Sérgio Conceição dos Santos

lnrlico à Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regirnental de acordo com o Artigo í63 desta
Casa Legislativa, que se oficie à SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANçA E ORDEM PUBLICA e à
SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNO, solicitando a criação de novas áreas de

estacionarnento para veículos durante a alta demanda do Verão no município.

JUSTIFICATIVA

A criaÇão de novas áreas de estacionarnento para veículos durante a alta demanda do verão em nossa
cida<je é uma rnecjida essencial para atender ao signific;rtivo aumento no fluxo de turistas e visitantes no

período, garantindo melhor organização cjo trânsito e a acessibilidade aos principais pontos da cidade. A
alta temporacla gera congestionamentos e dificuldade de estacionamento, impactando negativamente a

experiência rjos turistas e a rotina <jos moradores. A implantação dessas áreas contribuirá para reduzir
transtornos no trânsito, melhorar a mobilidade urbana e valorizar o turismo, principal atividade econÔmica

do municÍpio. Essa iniciativa reflete a nece;ssidado de planejamento estratégico para atenrjer à demanda

sazonal, prornovendo um ambiente rnais ordenado e acolhedor.

Posto isto, é o que se pede e INDICA à SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM

PUBLICA e à SECRETARIA, MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNO.

Sala das Sessões, 28 de novernbro de 2024.

Lucas Cordeiro
Vereador(a)

Autenticar documonto em /autanticidade
com o identificador 35003500370035003A005000, Documento assinâdo digitalmente conforme art. 4o, ll da Loi

14.06312020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 350035003800320034005000

Assinado eletronicamente por Lucas Cordelro em 2911112024 14'.11

Checksum: BE1FC40EF47BF945F530B23CBSFBB1DCD52A958D5D7812BBF4639E1981608447

Autenticar documento ern /autenticidade
com o identificador 350035003800í120034005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4o, ll da Lei

14.063t2020.